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1 INTRODUCTION

I have chosen “Popular Culture and Margaret Thatcher, the Media Image

of the Iron Lady” for a topic of my bachelor thesis. The main purpose of this

thesis is to analyse Margaret Thatcher´s political life and her public image

based on the British press and through popular culture and to compare it

with the way in which she is generally perceived these days.

Margaret Thatcher was a leader of the Conservative Party and became

the first female Prime Minister of Britain in 1979. She was known for her

attacks on labour organisations and the massive privatisation of social

housing and public transport.

The thesis is divided into two parts – a theoretical part and an analytical

part. The first part provides general information on her political career and

then concentrates on her three terms as Prime Minister. This section is

ended with the chapter on Thatcher´s life after politics. For example, she

wrote books about her experience as a world leader as Prime Minister.

Then, it is followed by a chapter about her death and funeral. The very last

chapter is devoted to the relationships she had with her husband Denis

Thatcher and, more importantly, with Ronald Reagan with whom Thatcher

shared similar right-wing and pro-corporate political philosophies. I have

included the details and articles from selected British press outlets.

The analytical part is focused mainly on a documentary, the film (The

Iron Lady). I provide a complete analysis of this film in which I focus on the

content, costumes or soundtrack. Furthermore, I analyse what parts of

Thatcher´s life were emphasised by filmmakers and what parts were not.

This part exploring the film is also accompanied by a chapter that discusses

reactions by critics and awards. The second part is devoted to the analysis

of selected songs on the YouTube platform, particularly the 1980s songs. I

am going to analyse her mainstream media in order to determinate whether

this tends to be negative, positive or neutral. The purpose of this section is

to show the present image and legacy of Margaret Thatcher.
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The primary sources used for the theoretical part are for instance A

Portrait of the Iron Lady presenting her whole life as well as Margaret

Thatcher: A Life and Legacy. For the second part Popular Culture,

Geopolitics, and Identity and Popular Culture and World Politics: Theories,

Methods, Pedagogies. Both of them describe Popular Culture perfectly.

Other sources also include newspaper articles published by the British

press, such as The Independent, The Daily Mail, The Sun, The Guardian or

The Daily Mirror.
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2 EARLY LIFE 1925 – 1947

Knowledge of the early life and the study background of Margaret

Thatcher as a tool to understanding what she achieved later in her life.

2.1 Childhood

Margaret Thatcher was born in Grantham, Lincolnshire in the UK on

October 13, 1925. Her maiden name was Margaret Hilda Roberts. Roberts´

Methodist family was a lower-middle-class. Her father owned a grocery

shop, above which they lived. Alfred Roberts (the father) worked as a grocer,

but he was also a town councilman and for a short period Grantham’s

mayor. Beatrice Roberts (the mother) worked as a dressmaker. Margaret

Roberts was working in the family shop likewise. Her main job there was

counting the change and weighing the flour. This helped her to learn how to

be frugal, to save and to understand the principles of the industry. 1

2.2 Education

Margaret Roberts did not attend any public school (Eton or Harrow) as

most of the British aristocracy did. She went to a Grammar School. As a

student, she was very hard working, and she was aware of her unnatural

power. Thanks to her effort she made, she was accepted in Oxford

University at Somerville College in October 1943. This college was only for

women. 2

She studied Chemistry which helped her politically as she was a

president of the university’s Conservative Association. However, she

received a second degree in Chemistry which did not help her academically.

She was concerned not to be that intelligent as expected. For two years she

attended two years of part-time study to pass the bar exam and become a

1 BERLINSKI, Claire. "There is no alternative": why Margaret Thatcher matters. New York: Basic Books,
2008, p. 15-17.
2 BERLINSKI, Claire. "There is no alternative": why Margaret Thatcher matters. New York: Basic Books,
2008, p. 17.
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lawyer. During the study, she was working full-time as a research chemist.

By that time Margaret aimed for elections to the Parliament. 3

2.3 Relation towards her parents

Margaret´s relationship towards her parents was significant too,

mostly in the way of how they influenced her. Margaret Thatcher always

appreciated her father more than her mother. The British newspaper The

Independent published an article in which their relationship is nicely

described. “I loved her dearly,” Lady Thatcher said of her mother in an

interview in the Daily Express in 1961, “but after I was 15 we had nothing

more to say to each other.” 4 Her elder sister Muriel bared resemblance to

their mother. There was a special bond between them that young Margaret

did not want to interfere with. Another reason was that her mother was not

interested in politics at all. She was more a landlady. Therefore she formed

more of a bond with her father who introduced his daughter into world trade

to her daughter and the complexity of the free market. 5

Her father was Grantham’s mayor. Thus he took part in political life.

His position as a Wesleyan lay preacher gave him plenty of opportunities to

be a public speaker. He passed those experiences on to Margaret, and

during her childhood, she became a public speaker as well. Every Sunday

she was reading from the pulpit. 6

3 BERLINSKI, Claire. "There is no alternative": why Margaret Thatcher matters. New York: Basic Books,
2008, p. 18-19.
4 The Independent. [online]. 2013. Available from: http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/the-woman-
who-brought-up-margaret-thatcher-8570609.html. [Retrieved 24 January 2018].
5 The Independent. [online]. 2013. Available from: http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/the-woman-
who-brought-up-margaret-thatcher-8570609.html. [Retrieved 24 January 2018].
6 BERLINSKI, Claire. "There is no alternative": why Margaret Thatcher matters. New York: Basic Books,
2008, p. 16.

http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/the-woman-who-brought-up-margaret-thatcher-8570609.html
http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/the-woman-who-brought-up-margaret-thatcher-8570609.html
http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/the-woman-who-brought-up-margaret-thatcher-8570609.html
http://www.independent.co.uk/news/uk/politics/the-woman-who-brought-up-margaret-thatcher-8570609.html
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3 EARLY FORAY INTO POLITICS 1948 – 1959

This chapter is focused on Margaret Thatcher´s two attempts to win a

Parliament seat, her personal life, and political career.

After university studies, young Margaret Roberts was looking for a job

and went through many job interviews. She started working for a firm BX

Plastics in Manningtree, Essex and joined the local Conservative Party. By

that time she lived in the town called Colchester. She participated in the

Conservative Party annual conference in 1948 representing the Oxford

University Conservative Association. Dartford Kent constituency officials

offered her to run for them. Margaret was the youngest candidate on

January 31, 1949; she was only 23 years old. One of the most critical

months was February 1949. Her name was put on the list of candidates post

ante by the party´s HQ. She received 100% support of the entire

constituency. At her formal meeting, on which she was pledged, she also

met businessman Denis Thatcher who liked her speech. Margaret Roberts

started to feel some discomfort on account of the distance between Essex

and Kent and decided to quit BX Plastics. She moved to central London and

joined J Lyons as a research chemist. 7

In 1950 the General Election was held, Margaret, who was only 24,

was running for the Parliament. She was in the right position. She was

young, single and attractive, lived close to London and was close to the

media. Another General Election was held shortly. Margaret Thatcher

moved to a small apartment in London. She lived close to Denis Thatcher in

St. George´s Square Mews, Pimlico. She was occupied with politics and

meetings during the weekends. Their relationship started to be more

serious. 8 In 1951 Margaret Roberts, aged 25, failed in the Election for the

second time. The same year Denis Thatcher proposed Margaret to marry

7 BLUNDELL, John. Margaret Thatcher: a portrait of the Iron Lady. New York: Algora Pub., 2008. p. 35-36.
8 BLUNDELL, John. Margaret Thatcher: a portrait of the Iron Lady. New York: Algora Pub., 2008. p. 36-38.
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him and so they were engaged. 9 Winston Churchill was Prime Minister from

1951 – 1955 and the Conservative Party won. 10

Margaret Roberts and Denis Thatcher got married in December 1951

in London, at Wesley´s Chapel. On her wedding day, Lady Thatcher was

wearing the blue velvet dress and the hat of the same colour with the white

ostrich feather as a decoration. The family of Roberts was Methodist, and

the Methodist wedding was her father´s wish also the last significant bow to

her father. 11

As she was interested in law, Margaret Thatcher started to study it

and became a barrister. The year 1953 was a lucky one because twins were

born to Margaret and Denis, they named them Mark and Carol. Only four

months after giving birth she passed her bar exam and officially became a

barrister. That made it possible for her to join Chambers as a pupil. 12

Another General Election in 1955 was won by the Conservative Party

resulting in Prime Minister Anthony Eden. Margaret Thatcher decided not to

run in 1955 as she was a young mother. She did run the Elections in 1959.

Inhabitants of Britain were a little bit unsure, and after giving a speech, they

kept asking her whether it was possible for her to be an MP with two young


[…]


and its impacts.

The second part, then, is the analysis of the film The Iron Lady. This

chapter has nine small subchapters that analyse features connected to the

film. In general, the film is based more on her advanced years and her

illness, and step by step she remembers particular events of her life as a

politician rather than of her political life and her achievements and failures.

The filmmakers presented, on the one hand, her positive side, and the, on

the other hand, her negative side as a politician, wife, and mother. We may

see the positive in the Falklands War victory and the success of becoming
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Prime Minister. The negative, though, is presented in the period of high

unemployment and miners´ strikes during her tenures. And last but not least,

the Poll Tax implementation, which also according to survey by The

Guardian (page 54), people find to be her worst decision. To summarise, the

film appears rather neutral, as the director concentrated on Thatcher as an

old lady and just showed some pieces of her life. Nevertheless, Meryl Streep

(as Margaret Thatcher) performed indeed excellently, and she and Margaret

Thatcher look very much alike (see the appendix 5).

The last but one chapter was based on the analysis of selected songs

about Margaret Thatcher. Those songs definitely provide her negative

image, even though there is one song assumed to be positive. I´ll Dance on

Your Grave, Mrs Thatcher and Margaret on the Guillotine are like personal

confessions and present the hatred towards her. The famous protest song

Maggie, Maggie, Maggie, (Out, Out, Out) was sung during protests and was

even used in the film as a poster title. Those songs were written by lower -

class singers who were very disappointed with Thatcher´s policy, as she

closed down many collieries in Britain. However, the more positive song I´m

in Love With Margaret Thatcher does not depict her as the worst, even

though the apparent irony is applied in the song´s verses.

During the last analysis of her image these days, I found out that the

former President of the Czech Republic was very much inspired by her

policies and aimed to apply the same ones in Czech politics too. They met

many times, and all of the meetings were significant for Václav Klaus.

Finally, the surveys by The Independent and The Guardian are also

included. These results are very negative and contribute to her negative

image.

Further research could be based on some extensive analysis through

popular culture, namely on her press coverage and analysis of comic strips

which were drawn as well (I have included some in the appendices). Another

suggestion is to make a survey for Czech and British citizens, in which we
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would ask about their personal opinions on Margaret Thatcher, or whether

they, especially the young generation, even know her.

Margaret Thatcher has been a very important and influential politician;

she helped Britain recover again after the Second World War and made

some important changes in the British economy.
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18 RESUMÉ

Mon mémoire de license parle de Margaret Thatcher et sa vie

politique at après politique donc c´est la partie théoretique. La partie

analytique s´oriente vers son image médiatique où on fait la description du

film « La Dame de Fer » et quatres chansons choisies. Le début de cette

partie se focalise sur la culture populaire sa definition et examples.

L´objectif de ce travail est définir si son image est plutôt positive,

negative ou neutre.

Pour écrire ce mémoire de license on a utilisé des livres anglais et

beaucoup de sources de l´Internet. C´était pour le but de montrer ce que la

presse britannique a écrit d´elle.

Selon l´analyse du film on peut dire que son image est neutre.

Comme la mettreuse en scène a décidé de ne pas présenter sa vie

complète mais seulement les affaires les plus importantes. On l´a présenté

comme une femme vieille et malade qui se souviens de certaines moments

de sa vie.

Et s´on parle du sujet des chansons, ils sont assurément négatives et

présente son image negative. Les chansons de protestation contre le

gouvernement de Margaret Thatcher, par laquelles les gens prennent en

haine.

Margaret Thatcher était une politicienne très controversée. C´est

toujours nécessaire de rappeler son administration et les bonnes actions

que elle faisait pour le Royame-Uni et pour le monde.

La recherche suivante peut comporter le questionnaire pour les

Britanniques. On peut demander leurs opinions et leurs souvenirs de

l´ancienne Premier ministre. Egalement, demander les enfants s´ils la

connaissent.
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19 APPENDICES

19.1 Appendix 1 – A young couple of Margaret and Denis

Thatcher

Available from: http://www.dailymail.co.uk/news/article-2313440/Margaret-

Thatchers-marriage-ended-divorce-husband-Denis-suffered-nervous-

breakdown.html, last updated 23 April 2013.

(This is the picture that was used by filmmakers in the film The Iron Lady,

placed on the table in front of a mirror.)
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19.2 Appendix 2 – Margaret Thatcher on the CD cover

Available from: https://www.youtube.com/watch?v=nnToK3kSKKg, last

updated 27 February 2011.
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19.3 Appendix 3 – Margaret Thatcher´s caricature

Available from: https://www.youtube.com/watch?v=1bJbeeKBPCU&t=46s,

last updated 21 February 2010.
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19.4 Appendix 4 – Margaret Thatcher´s campaign song on

YouTube platform

Available from: https://www.youtube.com/watch?v=JWzJiacC5Nc&t=46s,

last updated 21 February 2015.
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19.5 Appendix 5 – Margaret Thatcher and her performer Meryl

Streep (film The Iron Lady)

Available from: http://www.dailymail.co.uk/femail/article-2073860/The-Iron-

Lady-Friends-foes-Lady-Thatcher-verdict-Meryl-Streeps-portrayal.html, last

updated 14 December 2011.
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19.6 Appendix 6 – Margaret Thatcher and the former President

of the Czech Republic Václav Klaus

Available from: http://www.dailymail.co.uk/news/article-1221079/Vaclav-

Klaus-Too-late-stop-Lisbon-Treaty-concedes-EU-leader-left-sign.html, last

updated 17 October 2009.
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19.7 Appendix 7 – Margaret Thatcher is reviling her portrait at 10

Downing Street

Available from: https://www.youtube.com/watch?v=JWzJiacC5Nc&t=46s,

last updated 21 February 2015.
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19.8 Appendix 8 – Margaret Thatcher´s caricature

Available from: https://www.youtube.com/watch?v=9hvccEpOFhc&t=9s, last

updated 13 April 2013.