**ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI**
**Fakulta filozofická**
**Katedra anglického jazyka a literatury**

**PROTOKOL O HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE**
(Posudek oponenta)

Práci předložil(a) student(ka): Kateřina Tichá

Název práce: Shakespeare in Czech: Popular Culture and Margaret Thatcher, the Media Image of the Iron Lady

Oponoval (u externích oponentů uveďte též adresu a funkci ve firmě): Alice Tihelková

1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn): Cílem práce byla analýza obrazu Margaret Thatcherové v populární kultuře. Tento cíl byl splněn.

2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.): Autorka si zvolila téma poměrně náročné co do rozsahu pramenné základny i nutnosti analyzovat primární zdroje. K tomuto úkolu přistoupila zodpovědně. Práce má rozsáhlou teoretickou část, dopodrobna se zabývající životem a politickou působností Margaret Thatcherové; tato část samotná by patrně vydala na samostatnou bakalářskou práci. Tato obsáhlost není samoučelná; vlastní analytická část se na skutečnosti zde uvedené často odvolává. Samotná analytická část nejprve vymezuje některé klíčové pojmy z oblastí populární kultury a poté se věnuje analýze obrazu Thatcherové ve vybraných dílech populární kultury; z převážné části jde o film *The Iron Lady*, ale také o několik písní. Posléze je v práci obsažena krátká kapitola věnovaná reflexi Thatcherové v médiích. Tato analytická část, ač zpracována velmi pečlivě, trpí jistou nevyvážeností – zatímco filmu *The Iron Lady* je věnováno přes deset stran, reflexi Thatcherové v tisku jsou věnovány pouhé dvě stránky. Práci vhodně doplňují fotografické přílohy.

3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.): Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň; jediným nešvarem jsou občasné subjektivismy (používání hodnotících slov jako *nicely*, *perfectly*, *special*, *the right decisions*. etc.) a občasné sklouzávání do poněkud sentimentálního vyprávěcího stylu. Práce je členěna logicky a přehledně.

4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z diplomové práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.): Přes úctyhodnou obsáhlost teoretické části spočívá hlavní těžiště práce v části analytické. Autorka sice svoji analýzu příliš neopírá o žádný teoretický rámec a líčí převážně vlastní dojmy z filmu *Iron Lady*, avšak činí tak svěžím a originálním způsobem, takže o původnosti její analýzy nemůže být pochyb. Vytknout lze nevyváženost analytické části; možná by bývalo bylo lepší věnovat jí více prostoru na úkor části teoretické. Tyto výtky však nejsou nijak zásadní; práce má své nesporné kvality, kterými převyšuje průměr, na který jsme zvyklí. V neposlední řadě je z práce patrné autorčino zaujetí pro zvolené téma.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):

1. Změnil se Vám v průběhu práce pohled na Margaret Thatcherovou? Pokud ano, jak?
2. Thatcherová je v populární kultuře i v obecném povědomí často prezentována jako politička, která zničila britskou dělnickou třídu a rozdělila společnost. Pokud je tomu tak, jak si vysvětlíme, že třikrát po sobě vyhrála volby?

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl): výborně

Datum: 12.5. 2018

Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta filozofická
katedra anglického jazyka a literatury

Podpis: Alice Tihelková

SOUHLASÍ S ORIGINÁLEM